

INFORMACION SEMESTRAL

DENOMINACION SOCIAL:

CAJA DE ABORROS DEL MEDITERRÁNEO

- | | | |
|-------------------------------------|-----------------------------|---|
| <input checked="" type="checkbox"/> | Entidades de Crédito | B |
| <input type="checkbox"/> | Sociedades de Cartera | C |
| <input type="checkbox"/> | General | G |
| <input type="checkbox"/> | Entidades de Seguros | S |

- | | |
|---------------------------------|-------------------------------------|
| Página Número 1 | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Página Número 2 | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Página Número 3 | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Página Número 4 | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Página Número 5 | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Página Número 6 | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Página Número 7 y 7 bis | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Página Número 8 | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Página Número 9 | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Página Número 10 | <input type="checkbox"/> |
| Otros Anexos explicativos | <input type="checkbox"/> |

FECHA: 17-febrero-2003

SEMESTRE: SEGUNDO

II VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO (9)

AUNA: En el mes de septiembre se realizó el desembolso correspondiente a la ampliación de capital de la sociedad, por un importe de 5'63 millones de euros.

A finales de año se adquirió a uno de los socios un paquete de acciones que nos permite alcanzar una posición directa en el accionariado de la compañía del 2'75%. La operación ha supuesto un desembolso de 23'5 millones de euros.

SOL MELIA: Se han adquirido Titulos de la sociedad hasta aumentar nuestra participación en un 0'08% con una inversión de 0'54 millones de euros.

AUREA: A fin de conservar una posición relevante entre los accionistas de la compañía, durante el mes de septiembre se adquirieron 100.000 nuevos títulos, con un desembolso de 2'40 millones de euros. La participación CAM en la sociedad ha quedado finalmente en el 5'41%.

En este trimestre se traspaso un 3% de la participación en esta sociedad a Cartera de Participaciones Empresariales C.V., S.L.. Nuestra participación ha quedado finalmente en el 2'41%.

Nota: Se adjunta hoja con ampliación de las variaciones que forman el grupo consolidado.

III BASES DE PRESENTACIÓN Y NORMAS DE VALORACIÓN

(En la elaboración de los datos de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondientes al sector a que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso, y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indiquese así expresamente).

Dentro de este apartado, deberán detallarse los importes de gastos e ingresos que habiendo sido registrado dentro de Resultados Extraordinarios del Ejercicio correspondan a resultados provenientes de ejercicios anteriores. Asimismo deberán desglosarse los gastos e ingresos extraordinarios obtenidos por operaciones con acciones y obligaciones propias).

En la elaboración de la presente información se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, respondiendo todo ello a lo previsto en la normativa contable en vigor de aplicación a esta Entidad.

DETALLE DE PRODUCTOS Y QUEBRANTOS EXTRAORDINARIOS

	AÑO 2002	AÑO 2001	Diferencia
QUEBRANTOS EXTRAORDINARIOS	-50.751	-59.389	8.638
Perdidas por venta de inmovilizado	-1.135	-1.128	-7
Pago a pensionistas con cargo a resultados	-36	-36	0
Dotación Fondo de pensiones externo	0	-725	725
Quebrantos de ejercicios anteriores	-7.022	-7.692	670
Dotaciones extraordinarias a fondos de pensiones interno	-6.297	-2.494	-3.803
Otros quebrantos	-15.061	-10.053	-5.008
Dotación a fondos específicos	-21.200	-37.261	16.061
PRODUCTOS EXTRAORDINARIOS	58.397	47.367	11.030
Beneficios por venta de inmovilizado	9.491	7.805	1.686
Productos de ejercicios anteriores	14.068	6.778	7.290
Otros Productos	21.823	32.781	-10.958
Recuperación Fondo de pensiones interno	728	3	725
Recuperación Fondos Específicos	12.287	0	12.287
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS	7.646	-12.022	19.668

Nota: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas considere necesarias.

II VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO (9)

ENAGAS: Tras diversas compras de títulos después de la suscripción inicial del 2% en la OPV, que se completó finalmente hasta el 2'50% en el pasado trimestre, nuestra participación ha quedado fijada en el 3%, con una inversión realizada de 6'94 millones de euros.

FUNERARIA SELLES: En el mes de julio se materializó la adquisición del 20%, por un importe de 3'36 millones de euros.

FUNERARIA LA SIEMPREVIVA: Al igual que la sociedad indicada más arriba se accedió al 20% del accionariado de la compañía con un desembolso de 8'67 millones de euros.

PARQUE TECNOLÓGICO FUENTE ALAMO: En el mes de julio se hizo efectivo un segundo tramo de la ampliación de capital en curso de la mercantil, desembolsándose 0'15 millones de euros.

MEDTELECOM: En diciembre se produjo el canje de nuestra participación en la sociedad por el 0'51% de AUNA Telecomunicaciones.

URBANIZADORA SANTO DOMINGO: Se traspasó el 20% que se ostentaba en la sociedad a la nueva empresa del grupo CAM Tenedora de Inversiones y Participaciones, S.L.

RIBERA SALUD: Se traspasó el 33'33% que se ostentaba en la sociedad a Cartera de Participaciones Empresariales C.V., S.L.

ROCABELLA: Se traspasó el 35'07% que se ostentaba en la sociedad a la nueva empresa del grupo CAM Tenedora de Inversiones y Participaciones, S.L.

Uds.: Miles de euros

ACTIVO

I. Caja y depósitos en bancos centrales
II. Deudas del Estado
III. Entidades de crédito
IV. Créditos sobre clientes
V. Obligaciones y otros valores de renta fija
VI. Acciones, participaciones y otros valores de renta variable
VII. Activos materiales e Inmateriales
VIII. Capital suscrito no desembolsado
IX. Acciones propias
X. Otros Activos
XI. Cuentas de periodificación
XII. Pérdidas del ejercicio
TOTAL ACTIVO

PASIVO

I. Entidades de crédito
II. Débitos a clientes
III. Débitos representados por valores negociables
IV. Otros pasivos
V. Cuentas de periodificación
VI. Provisiones para riesgos, cargas y fondo para riesgos gener.
VII. Beneficios del ejercicio
VIII. Pasivos subordinados
IX. Capital suscrito o fondo de dotación (6)
X. Primas de emisión, Reservas y Reservas de revalorización
XI. Resultados de ejercicios anteriores
TOTAL PASIVO

Pasivos contingentes
Compromisos
TOTAL CUENTAS DE ORDEN

IV. BALANCE DE SITUACION INDIVIDUAL DE LA ENTIDAD

EJERCICIO ACTUAL **EJERCICIO ANTERIOR**

0200	449.111	335.260
0210	1.323.532	1.073.969
0220	1.007.460	450.451
0230	17.725.816	15.071.920
0240	374.313	592.083
0245	588.376	522.536
0250	355.900	360.228
0260	0	0
0270	0	0
0280	206.950	268.535
0290	151.205	134.624
0300	0	0
0310	22.182.663	18.809.606

EJERCICIO ACTUAL **EJERCICIO ANTERIOR**

0500	2.285.889	1.847.549
0510	16.856.993	14.760.809
0520	396.270	0
0530	354.118	392.139
0540	131.194	110.476
0550	151.677	172.803
0560	157.821	144.816
0570	1.073.325	516.064
0580	3.011	3.011
0590	973.365	861.939
0600	0	0
0650	22.182.663	18.809.606

1400	1.325.966	1.176.895
1410	3.317.272	2.889.589
1420	4.643.238	4.066.484

V. RESULTADOS INDIVIDUALES DE LA ENTIDAD

EJERCIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
Importe	%	Importe	%

Uds.: Miles de euros

+ Intereses y rendimientos asimilados y rendimientos de la cartera de renta variable (1)
- Intereses y cargas asimiladas
= MARGEN DE INTERMEDIACIÓN
+/- Comisiones percibidas y pagadas
+/- Resultados de operaciones financieras (2)
= MARGEN ORDINARIO
- Gastos de personal (3)
- Otros gastos administrativos
- Amortiz. y saneamiento activos materiales o inmaterial
Otras cargas de explotación
+ Otros productos de explotación
C). MARGEN DE EXPLOTACIÓN
- Saneamiento inmovilizaciones financieras (5)
- Amortización y provisiones para insolvencias (5)
- Dotación al Fondo para riesgos bancarios generales
+/- Resultados extraordinarios (*)
D. RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS
+/- Impuesto sobre sociedades y otros
+/- RESULTADO DEL EJERCICIO

0800	1.085.432	5,15	1.026.918
0810	-441.877	-2,10	-451.952
0820	643.555	3,05	574.966
0830	103.814	0,49	95.621
0835	-18.211	-0,09	19.555
0840	729.158	3,46	690.142
0850	-253.671	-1,20	-225.788
0852	-111.094	-0,53	-103.322
0855	-35.331	-0,17	-33.230
0860	-4.715	-0,02	-5.433
0865	969	0,00	692
0870	325.315	1,54	323.061
0880	-13.056	-0,06	-8.196
0890	-90.367	-0,43	-89.179
0895	0	0,00	0
0900	2.165	0,01	-14.077
0920	224.057	1,06	211.609
0922	-66.236	-0,31	-66.793
0924	157.821	0,75	144.816
1950	21.086.896	100	17.737.951

(*) Dentro del apartado III Bases de Presentación y Normas de Valoración, deberá incluirse un detalle de los gastos e ingresos que habiendo sido registrados dentro de la partida resultados Extraordinarios, corresponden a resultados provenientes de ejercicios anteriores. Asimismo, deberá detallarse el importe de Resultados Extraordinarios que correspondan a operaciones de acciones y obligaciones propias.

Uds.: Miles de euros

ACTIVO

I. Caja y depósitos en bancos centrales
II. Deudas del Estado
III. Entidades de crédito
IV. Créditos sobre clientes
V. Obligaciones y otros valores de renta fija
VI. Acciones, participaciones y otros valores de renta variable
VII. Activos materiales e inmateriales
VIII. Fondo de comercio de consolidación
IX. Capital suscrito no desembolsado
X Acciones propias
XI. Otros Activos
XII. Cuentas de periodificación
XIII. Pérdidas en sociedades consolidadas
XIV. Pérdidas consolidadas del ejercicio
TOTAL ACTIVO

PASIVO

I. Entidades de crédito
II. Débitos a clientes
III. Débitos representados por valores negociables
IV. Otros pasivos
V. Cuentas de periodificación
VI. Provisiones para riesgos, cargas y fondo para riesgos gener.
VII. Diferencia negativa de consolidación
VIII. Beneficios consolidados del ejercicio
IX. Pasivos subordinados
X. Intereses minoritarios
XI. Capital suscrito o fondo de dotación (6)
XII. Primas de emisión, Reservas y Reservas de revalorización
XIII Reservas en sociedades consolidadas
XIV. Resultados de ejercicios anteriores
TOTAL PASIVO

Pasivos contingentes
Compromisos
TOTAL CUENTAS DE ORDEN

IV BALANCE DE SITUACION CONSOLIDADO DEL GRUPO

EJERCICIO ACTUAL | **EJERCICIO ANTERIOR**

1200	449.111	335.261
1210	1.323.671	1.076.446
1220	1.010.130	451.070
1230	17.726.356	15.074.224
1240	398.309	599.981
1245	604.140	565.800
1250	357.817	364.899
1255	43.456	9.689
1260	0	0
1270	0	0
1280	219.059	272.710
1290	137.023	133.918
1295	42.635	11.580
1300	0	0
1310	22.311.507	18.895.578

EJERCICIO ACTUAL | **EJERCICIO ANTERIOR**

1500	2.285.896	1.847.559
1510	14.770.507	13.287.505
1520	2.209.438	1.414.752
1530	357.878	387.544
1540	109.154	108.225
1550	152.178	174.097
1555	0	0
1560	212.415	181.583
1570	616.364	216.364
1575	459.600	300.000
1580	3.011	3.011
1590	1.035.380	899.241
1595	99.686	75.697
1600	0	0
1650	22.311.507	18.895.578

1400	1.325.966	1.176.095
1410	3.317.273	2.889.589
1420	4.643.239	4.066.484

V. RESULTADOS DEL GRUPO CONSOLIDADO

EJERCIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
Importe	%	Importe	%

Uds.: Miles de euros

+ Intereses y rendimientos asimilados y rendimientos de la cartera de renta variable (1)
- Intereses y cargos asimilados
= MARGEN DE INTERMEDIACIÓN
+/- Comisiones percibidas y pagadas
+/- Resultados de operaciones financieras (2)
= MARGEN ORDINARIO
- Gastos de personal (3)
- Otros gastos administrativos
- Amortiz. y saneamiento activos materiales o inmaterial
Otras cargas de explotación
+ Otros productos de explotación
C). MARGEN DE EXPLOTACIÓN
+/- Resultados Netos Sociedades Puestas Ecuivalencia
De los que: Correcciones de Valor por Cobro de Dividendos (**)
+/- Resultados por operaciones grupo
- Amortización del fondo de comercio de consolidación
- Saneamiento inmovilizaciones financieras (5)
- Amortización y provisiones para insolvencias (5)
- Dotación al Fondo para riesgos bancarios generales
+/- Resultados extraordinarios (**)
D. RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS
-/- Impuesto sobre beneficios
+/- RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO
+/- Resultados atribuido a la minoría
= BENEFICIO O PERDIDAS DEL EJERCICIO ATRIBUIDO AL GRUPO

1800	1.083.421	5,17	1.041.390
1810	-422.026	-2,31	-439.562
1820	661.395	3,15	601.828
1830	96.719	0,46	88.813
1835	-17.863	-0,09	21.463
1840	740.251	3,53	712.104
1850	-261.476	-1,25	-232.753
1862	-110.597	-0,53	-103.407
1855	-35.850	-0,17	-33.800
1860	-4.717	-0,02	-5.444
1865	937	0,00	692
1870	328.578	1,57	337.392
1873	19.193	0,09	2.129
1873.a	-7.450	-0,04	-19.931
1875	0	0,00	0
1876	-9.219	-0,04	-3.354
1880	26.053	0,12	8.204
1890	-90.368	-0,43	-89.180
1895	0	0,00	0
1900	7.646	0,04	-12.022
1920	281.883	1,34	243.169
1922	-69.468	-0,33	-61.586
1924	212.415	1,01	181.583
1930	12.858	0,06	4.829
1940	199.557	0,95	176.754
1950	20.966.893	100	17.711.639

ACTIVOS TOTALES MEDIOS (7)

(*) Dentro del apartado (1) Bases de Presentación y Normas de Valoración, deberá incluirse un detalle de los gastos e ingresos que habiendo sido registrados dentro de la partida resultados Extraordinarios, correspondan a resultados provenientes de ejercicios anteriores. Asimismo, deberá detallarse el Importe de Resultados Extraordinarios que correspondan a operaciones de acciones y obligaciones propias.

(**) Línea informativa, los importes que aparezcan no han de computarse aritméticamente en la obtención del "Resultado antes de Impuestos".

VI. DISTRIBUCION DE LOS INTERESES Y RENDIMIENTOS ASIMILADOS, Y RENDIMIENTOS DE LA CARTERA DE VALORES DE RENTA VARIABLE (8.1)

TIPOS DE INVERSIÓN	INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
	Ejercicio Actual	Ejercicio Anter.	Ejercicio Actual	Ejercicio Anter.
Rdno. Inversión bancos centrales y entidades de crédito	2100	27.592	21.601	27.830
Rendimientos inversiones crediticias	2110	939.206	878.692	937.837
Rendimientos cartera de renta fija	2120	115.721	125.539	116.501
Rendimientos cartera de renta variable	2130	13.097	9.736	11.436
Otros rendimientos	2140	-10.184	-8.650	-10.189
TOTAL INTERESES Y RENDIMIENTOS	2150	1.085.432	1.026.918	1.083.421
Negocios en España	2160	1.085.432	1.026.918	1.083.421
Negocios en el Extranjero:	2170			
Unión Europea	2173			
Países O.C.D.E.	2175			
Resto Países				

VII. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO Y DE OFICINAS

	INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
	Ejercicio Actual	Ejercicio Anter.	Ejercicio Actual	Ejercicio Anter.
TOTAL PERSONAS EMPLEADAS	3000	5.317	5.217	6.030
Nº DE OFICINAS O ESTABLECIMIENTOS COMERCIALES (8.2)	3010	810	801	801

VIII. EVOLUCIÓN DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las Instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de costas anejas a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de los resultados extraordinarios; evolución de los depósitos de clientes, de la inversión crediticia y de su morosidad y su cobertura; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto a los comunicados en el trimestre anterior).

CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRANEO

Evolución de la Entidad en el ejercicio 2002

Al finalizar el ejercicio 2002, el resultado antes de impuestos asciende a 224.057 miles de euros, 12.448 miles más que en el ejercicio 2001, lo que representa un incremento del 5'88%.

Las claves de la evolución de los resultados se resumen en:

- El mantenimiento del margen financiero como soporte básico de la estructura de generación de resultados.
- El crecimiento de las comisiones netas derivado de la mayor utilización de los servicios por parte de los clientes.
- El impacto negativo de los resultados de operaciones financieras, afectadas por la evolución de los mercados.
- El incremento de los gastos de explotación, aunque sin erosionar el índice de eficiencia básico.

El margen de intermediación asciende a 643.555 miles de euros, 68.589 miles más que el año anterior, el 11'93%, como consecuencia del aumento en el volumen medio de negocio, que compensa el efecto negativo que sobre el margen ha tenido la evolución de los tipos de interés. Sobre balance medio se sitúa en el 3'05%, disminuyendo en 0'19 puntos porcentuales respecto al ejercicio 2001.

Los productos financieros, 1.085.432 miles de euros, registran un aumento interanual de 58.514 miles de euros, un 5'70% más, como consecuencia, básicamente, del mayor nivel de inversión media que contrarresta el efecto negativo derivado de la evolución de los tipos. Los procedentes de las inversiones crediticias representan más del 86% del total de los productos financieros y han aumentado en un 6'89%.

Los costes financieros, 441.877 miles de euros, disminuyen en 10.075 miles respecto a los de hace un año, un 2'23%. Su tipo medio disminuye en 0'45 puntos porcentuales, situándose en el 2'10%.

Las comisiones netas ascienden a 103.814 miles de euros, 8.193 miles más que en diciembre de 2001, un 8'57% de incremento, mientras que los resultados de operaciones financieras han supuesto un adeudo neto a resultados de 18.211 miles de euros, por los saneamientos efectuados en aplicación de la normativa contable básicamente como consecuencia de la negativa evolución de los mercados bursátiles.

El margen ordinario, 729.158 miles de euros al cierre del ejercicio, supera en 39.016 miles de euros al de hace un año lo que supone un incremento del 5'65%.

Tanto los gastos de explotación en términos relativos sobre balance medio -que se sitúan por primera vez por debajo del 2%, en concreto en el 1'92%- como el ratio de eficiencia básico, que recoge la proporción que representan los gastos sobre los ingresos recurrentes, 54'03%, mejoran en relación con 2001, en 0'15 y 0'71 puntos respectivamente. Todo ello, a pesar del incremento del 10% registrado por los gastos de explotación en términos absolutos, como consecuencia de el esfuerzo realizado en materia de gastos para la puesta en marcha de las diferentes iniciativas derivadas del Plan Estratégico 2001-2005.

El margen de explotación, con un saldo que asciende a 325.315 miles de euros, aumenta en términos absolutos en 2.254 miles de euros, un 0'70%

Continuando con el resto de epígrafes que componen la cuenta escalar, los saneamientos de insolvencias representan un adeudo a resultados de 90.367 miles de euros y los de inmovilizaciones financieras de 13.056 miles de euros. Por último, los resultados extraordinarios, mejoran en 16.242 miles de euros respecto a diciembre de 2001, presentando un importe de 2.165 miles de euros al finalizar el ejercicio.

El volumen de negocio alcanza los 39.186.013 miles de euros, lo que representa un crecimiento anual del 17'24%, derivado de los aumentos que se producen en sus dos componentes, el total de recursos captados y los créditos a clientes, que registran incrementos del 16'93% y 17'51%, respectivamente.

El índice de mora, porcentaje que representan los activos en situación irregular sobre el total de la cartera crediticia, se sitúa en el 1'14%, tres centésimas por encima del registrado en el ejercicio anterior.

VIII. EVOLUCIÓN DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las Instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de costes ajenos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de los resultados extraordinarios; evolución de los depósitos de clientes, de la inversión crediticia y de la morosidad y su cobertura; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto a los comunicados en el trimestre anterior).

Si atendemos a los datos consolidados, el resultado consolidado antes de impuestos asciende a 281.883 miles de euros, registrando un aumento interanual de 38.714 miles de euros, un 15'92%. Después de impuestos, el resultado consolidado presenta un importe de 212.415 miles de euros, 30.832 miles de euros más que en 2001. Deducida la parte de los intereses minoritarios, el resultado atribuido al grupo alcanza los 199.557 miles de euros, un 12'90% por encima del registrado en el ejercicio precedente.

IX. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO

(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico).

		% sobre Nominal	Pesetas por Acción	Importe (Millones de pesetas)
1. Acciones Ordinarias	3100			
2. Acciones Preferentes	3110			
3. Acciones sin voto	3120			

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc.)

X. HECHOS SIGNIFICATIVOS (*)

	SI	NI
--	----	----

1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en Bolsa determinantes de la obligación de comunicar contemplada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 y múltiplos)
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)
3. Otros aumentos o disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc.)
4. Aumentos y reducciones de capital social o del valor de los títulos
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales
8. Transformaciones, fusiones o escisiones
9. Cambios en la regulación institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la Sociedad o del Grupo.
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia, total o parcial, de los derechos políticos y económicos de la acciones de la Sociedad
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc.)
14. Otros hechos significativos

3200	X	
------	---	--

3210		
------	--	--

3220	X	
------	---	--

3230		
------	--	--

3240		
------	--	--

3250		
------	--	--

3260		
------	--	--

3270		
------	--	--

3280		
------	--	--

3290		
------	--	--

3300		
------	--	--

3310		
------	--	--

3320		
------	--	--

3330		
------	--	--

3340		
------	--	--

(*) Marcar con una "X" la casilla correspondientes, adjuntando en caso afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SREB

XI. ANEXO EXPLICATIVO HECHOS

Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en Bolsa determinantes de la obligación de comunicas contemplada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 y múltiplos)

(Cifras en miles de euros)

Sociedad	Concepto	Nominal	Efectivo
Aurea, Concesiones de Infraestructuras, S.A.	Baja/Traspaso	11.661	31.718

Otros aumentos o disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc)

(Cifras en miles de euros)

Sociedad	Concepto	Nominal	Efectivo
Tenedora de Inversiones y Participaciones, S.L.	Suscripción	444	887
Cartera de Participaciones Empresariales CV, S.L.	Suscripción	25.000	33.400
Tinser Cartera, S.L.	Suscripción	60	300
Urbanizadora Santo Domingo, S.A.	Baja/Traspaso	361	0
Ribera Salud, S.A.	Baja/Traspaso	1.018	1.160
Rocabella, S.L.	Baja/Traspaso	7	0
MedTelecom, S.A.	Baja/Traspaso	6.716	1.060
Parque Tecnológico Fuente Alamo, S.A.	Desembolso Parcial	0	150